
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.728 59Quinta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2021

da Polícia Civil, matrícula n° 5940408, que assistirá o referido contrato com 
as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará, desde 
o início até o término da vigência contratual.
III – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 713698

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - 24/2021
 Objeto: AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS PARA A DIVISÃO DE REDE E PARA 
A DIVISÃO DE TELECOMUNICAÇÃO DA DIRETORIA DE INFORMÁTICA, MA-
NUTENÇÃO E ESTATÍSTICA DA POLICIA CIVIL – DIME.
Tipo de Licitação: Menor Preço Por Item.
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/10/2021
Hora da Abertura: 08:30 (horário de Brasília/DF)
Programa de Trabalho: 06.126.1508.8238
Fonte Recurso: 0101 – Recurso Ordinário
Pregoeiro: Alexandre José Leite Cruz
Delegado Geral: Walter Resende de Almeida.

Protocolo: 713943

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - REPUBLICAÇÃO
PROCESSO Nº. 2021/925221
PREGÃO Nº. 022/2021
A Delegada ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, de acordo com 
os Poderes Delegados pelo Delegado Geral da Polícia Civil, Del. WALTER 
RESENDE DE ALMEIDA, na PORTARIA Nº. 182/2020- DG/PC-PA, de 28 de 
outubro de 2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, nº. 34.394, 
de 04 de novembro de 2020, considerando o resultado das propostas fi -
nanceiras do pregão nº. 022/2021, cujo objeto é Aquisição de Fichas de 
Prontuários Civil, para atender a Diretoria de Identifi cação da Polícia Civil 
do Pará e tudo mais que consta do referido processo, resolve HOMOLO-
GAR o certame, nos termos e para os fi ns e efeitos do art. 9º, inciso V, do 
Decreto Estadual nº. 534, de 04 de fevereiro de 2020, à empresa abaixo 
especifi cada:
ODIMILSON ALVES PEREIRA - Piauipel Embalagens E Serviços - EPP
CNPJ: 03.930.566/0001-00
End.: Rua Barroso, nº. 908, Bairro Sul Centro, CEP. 64.001-130, Cidade 
de Teresina/PI
Tel.: (86) 3222-8005/99807-1949 - mail: piauipel@hotmail.com
Valor Unitário: R$0,07 (sete centavos de real)
Valor Total : R$140.000,00(cento e quarenta mil reais).
Belém, 28 de setembro de 2021.
Del. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Ordenadora de Despesa - Port. 182/2020-DG/PC-PA

Protocolo: 713964

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LAUDO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS
ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PARECER
A comissão de avaliação de Bens Móveis, designada pela PORTARIA Nº 145/2020 realizou visita às instalações da UNI-
DADE DE PATRIMÔNIO para identifi car a integridade e as reais condições de uso dos bens relacionados no processo nº 
2021/1093980 constatando, após avaliação, o estado atual em que se encontram, conforme detalhamento a seguir:

Nº DE ORDEM Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM SITUAÇÃO DO BEM RECOMENDAÇÃO
1 5362 MONITOR DE VIDEO LCD , 15” INSERVÍVEL DOAÇÃO
2 14067 SWITCH ETHERNET, 8 PORTAS, 10/100 MBPS INSERVÍVEL DOAÇÃO

3 14097 TECLADO PS-2, PARA MICROCOMPUTADOR INSERVÍVEL DOAÇÃO
4 14164 MONITOR DE VIDEO,15’ INSERVÍVEL DOAÇÃO
5 22666 CPU2 NCL., 2.1GHZ, CACHE __, 1GB DDR2, HD INSERVÍVEL DOAÇÃO
6 29537 COMPUTADOR QUAD CORE, 3.1 GHZ, 4GB RAM INSERVÍVEL DOAÇÃO
7 29538 COMPUTADOR QUAD CORE, 3.1 GHZ, 4GB RAM INSERVÍVEL DOAÇÃO
8 50852 COMPUTADOR 4 NCL., 3.0GHZ, CH 4MB, 8GB INSERVÍVEL DOAÇÃO
9 62934 NOBREAK 0,7KVA, SENOIDAL BIVOLT INSERVÍVEL DOAÇÃO
10 62957 NOBREAK 0,7KVA, SENOIDAL BIVOLT INSERVÍVEL DOAÇÃO

Protocolo: 713980
EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 055/2021-PCE/PMB
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Benevides. CNPJ nº 05.058.466/0001-61.
Classifi cação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar 
apoio às atividades da Polícia Civil, especifi camente aos serviços para 
emissão de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município 
de Benevides/PA.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publicação.
Foro: Belém-PA.
Data da assinatura: 05/10/2021.
Processo nº 2021/666402.
Prefeita: Luziane de Lima Solon Oliveira. Prefeita do município de Bene-
vides.
Endereço: Avenida Joaquim Pereira de Queiroz, nº 01, Bairro: Centro, CEP: 
68.795-000, Benevides/PA.
Ordenador: Walter Resende de Almeida. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 056/2021-PCE/PMSA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a Pre-
feitura Municipal de Santana do Araguaia/PA, CNPJ nº 05.832.977/0001-
99.
Classifi cação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar 
apoio às atividades da Polícia Civil, especifi camente aos serviços para 
emissão de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município 
de Santana do Araguaia/PA.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publicação.
Foro: Belém-PA.
Data da assinatura: 05/10/2021.
Processo nº 2021/105304.
Prefeito: Eduardo Alves Conti. Prefeito de Santana do Araguaia/PA.
Endereço: Avenida Gilberto Carvelli, s/nº, Bairro: Centro, CEP: 68.560-
000, Santana do Araguaia/PA.
Ordenador: Walter Resende de Almeida. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 057/2021-PCE/PMC
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Cametá/PA. CNPJ nº 05.105.283/0001-50.
Classifi cação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar 
apoio às atividades da Polícia Civil, especifi camente aos serviços para 
emissão de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município 
de Cametá/PA.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publicação.
Foro: Belém-PA.
Data da assinatura: 05/10/2021.
Processo nº 2021/654833.
Prefeito: Victor Correa Cassiano. Prefeito de Cametá/PA.
Endereço: Praça Deodoro da Fonseca, nº 01, Bairro: Centro, CEP: 68.400-
000, Cametá/PA.
Ordenador: Walter Resende de Almeida. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 713826
PORTARIA Nº 474/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 30/09/2021
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 326/2019-GAB/CGPC de 
16/12/2019, que apurou a conduta da servidora, J.F.C., mat. nº 5836484, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de culpa ou dolo na conduta empreendida 
pela servidora;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 326/2019-
GAB/CGPC de 16/12/2019, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 475/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 30/09/2021
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 492/2020-GAB/CGPC de 
03/12/2020, instaurada para identifi car e individualizar condutas, face a 
não instauração, em tese, de procedimento policial no prazo legal, confor-
me portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 492/2020-
GAB/CGPC de 03/12/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana


